ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO ESPECIALIZADA PERMANENTE DE POLÍTICA GERAL

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt Email: assuntosparlamentares@alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

Exmo. (a) Senhor(a)

Deputado(a)

I/515/2023    02 – 06 – 2023

ASSUNTO: CONVOCATÓRIA - ALTERAÇÃO

Na sequência da convocatória remetida pelo ofício ref.ª I/509/2023, datada de 31 de

maio e, nos termos regimentais aplicáveis, informo V. Exa. que a reunião desta

Comissão, a ter lugar nos próximos dias 5 e 6 de junho de 2023, com início pelas

11H00, presencial, na ilha do Pico, passa a ter a seguinte ordem de trabalhos:

Dia 5 de junho de 2023:

1. Petição n.º 55/XII – “Pela recuperação requalificação e habitação dos quatro

prédios degradados da antiga Estação Rádio Naval da Horta”:

a) Admissibilidade e deliberação de diligências. (11H00)

2. Proposta de Decreto Legislativo Regional n.º 60/XII (GOV) – “Cria a Comissão

de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública Regional dos Açores

(CReSAPRA) e procede à quinta alteração ao Decreto Legislativo Regional n.º

2/2005/A, de 29 de maio, que adapta à Região o Estatuto do Pessoal Dirigente dos

Serviços e Organismos da Administração Central, Regional e Local do Estado”:

a) Deliberação de diligências. (11H30)

3. Petição n.º 46/XII – “Pela IGUALDADE no trabalho, 35 horas para todos os

ajudantes de Educação dos Açores”:

a) Audição por videoconferência a partir da Delegação da ALRAA da Terceira, em

Angra do Heroísmo, do Sr. Vítor Silva, em representação da CGTP-IN/Açores.

(12H00)

4. Audição da Senhora Presidente da Câmara Municipal das Lajes do Pico, nas suas

instalações, no âmbito das competências da Comissão, de acompanhamento da

situação das autarquias e da Proteção Civil dos Açores; (15H30)

I/515/2023 02/06/2023

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO ESPECIALIZADA PERMANENTE DE POLÍTICA GERAL

ES/bt
Proc . º  35 .07/1 /XII

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA
Site: www.alra.pt Email: assuntosparlamentares@alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

5. Audição do Senhor Presidente da Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários

das Lajes do Pico, nas suas instalações, no âmbito das competências da Comissão, de

acompanhamento da situação dos Bombeiros e da Proteção Civil dos Açores.

(17H00)

Dia 6 de junho de 2023:

6. Audição do Senhor Presidente da Câmara Municipal da Madalena do Pico, nas suas

instalações, no âmbito das competências da Comissão, de acompanhamento da

situação das autarquias e da Proteção Civil dos Açores; (09H30)

7. Audição do Senhor Presidente da Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários

da Madalena do Pico, nas suas instalações, no âmbito das competências da Comissão,

de acompanhamento da situação dos Bombeiros e da Proteção Civil dos Açores.

(11H00)

8. Audição do Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Roque do Pico do Pico, nas

suas instalações, no âmbito das competências da Comissão, de acompanhamento da

situação das autarquias e da Proteção Civil dos Açores; (14H00)

9. Audição da Senhora Presidente da Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários

de São Roque do Pico, nas suas instalações, no âmbito das competências da

Comissão, de acompanhamento da situação dos Bombeiros e da Proteção Civil dos

Açores. (15H30)

10. Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

A Presidente da Comissão

Elisa Lima de Sousa